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Sammanfattning 

Vårt arbete har syftat till att undersöka hur avvikande beteenden kan påverkas av 

djurunderstödda insatser samt hur dessa kan utvecklas för brottspreventiva syften i 

framtiden. Detta undersöktes via den kvalitativa metoden semistrukturerade intervjuer. 

Sex kvinnor som samtliga arbetade inom verksamheter där djurunderstödda insatser 

användes intervjuades. Utsagorna tolkades och analyserades enligt teorin om sociala band 

samt tidigare forskning inom området. Kvinnorna upplevde att djurunderstödda insatser 

hade god inverkan på insatsdeltagarnas avvikande beteenden samt att det fanns goda 

möjligheter till utveckling inom området för att kunna verka brottspreventivt. I dagsläget 

är ämnet inte särskilt beforskat som metod för brottsprevention i Sverige, vilket gör att 

andra metoder ofta föredragits av beslutsfattare.  

 

Nyckelord: Sociala band, avvikande beteenden, brottsprevention, djurunderstödd 

 

 

  



 

 

Abstract 
 

“It´s about creating bridges using the horse” 
- A qualitative study of crime prevention through animal assisted interventions 

 
The purpose of this study has been to investigate how deviant behavior can be affected 

by animal-assisted interventions and how these can be expanded further to crime 

preventative purposes in the future. This was investigated through a qualitative method, 

semi-structured interviews. Six females who all worked within operations that used 

animal based interventions were interviewed. The statements were interpreted and 

analyzed through the theory of social bonds and earlier research within the field. The 

females experienced that animal based interventions had a good influence on the deviant 

behavior of the participants of these interventions and that there are good opportunities 

for future development within crime prevention. The subject has a limited amount of 

research in Sweden in regards to its crime preventative properties and therefore it is 

common for decision makers to prefer other methods.  
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1 Inledning 

Djur har under historien ofta levt nära människan och för oss som skriver uppsatsen, likt 

för en tredjedel av de svenska hushållen, ligger intresset för djur nära hjärtat (Agria, 

2021). Så tidigt som på 1800-talet konstaterade Florence Nightingale att sällskapsdjur 

hade en påskyndande effekt på människans läkande (Socialstyrelsen, 2014). Umgänge 

med djur sågs även kunna öka mängden oxytocin (lyckohormon) och minska mängden 

kortisol (stresshormon) (Socialstyrelsen, 2014, s. 11). Intresset för att använda djur inom 

verksamheter där patienter behövde aktiveras och engageras växte (Socialstyrelsen, 2014, 

s. 12). Det brottsförebyggande arbetet där hästar och hundar används kommer vara 

arbetets huvudfokus.  

 

Socialtjänsten har det yttersta ansvaret över att fånga upp och arbeta brottsförebyggande 

med unga individer. Att arbeta brottsförebyggande med unga individer kan spela en stor 

roll för att minska deras risk för framtida kriminalitet (Lab, 2020, s. 135). Det kan även 

vara av vikt att arbeta för personer som är i särskilda riskgrupper, då ett brottsligt leverne 

innebär en samtidig risk för ett för tidigt avslut på livet (Regeringen, 2016, s. 4). Bland 

annat tenderar unga kriminella att vara överrepresenterade i den svenska 

självmordsstatistiken (Regeringen, 2016, s. 4).  

 

Att arbeta brottsförebyggande bidrar dock inte bara till bättre livskvalitet hos den 

kriminelle, det innebär samtidigt att samhället kan fokusera på andra områden. 

Konformitet i samhället, med laglydiga individer, minskar den allmänna rädslan för att 

bli utsatt (Lab, 2020, s. 83-84). I det nationella brottsförebyggande programmet lyfter 

regeringen fram att samhället ansvarar för att myndigheterna tillsammans arbetar 

brottsförebyggande (Regeringen, 2016, s. 1). 

 

2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att få en djupare inblick i hur de som arbetar på verksamheter 

som utför djurunderstödda insatser upplever att deltagarna i dessa har förändrat avvikande 

eller brottsliga beteendemönster. Utöver detta är även syftet att se hur djurunderstödda 

insatser skulle kunna etableras och synliggöras mer inom svensk brottsprevention. 
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Syftet mynnar ut i två frågeställningar:  

- Hur upplever yrkesverksamma att det avvikande beteendet hos deltagarna 

påverkas av insatserna? 

- Vilka är de framtida utvecklingsmöjligheterna för djurunderstödda insatser?   

 

Avgränsningar 

Inför intervjuerna var grundkravet att de yrkesverksamma skulle ha arbetat inom en 

verksamhet som bedrev djurunderstödda insatser under en sammanhängande period om 

minst ett år. Detta krav gällde då dessa ansågs ha tillräcklig kunskap och förmåga att 

kunna svara utifrån erfarenhet jämfört med de som jobbat en kortare period. De 

yrkesverksamma är inom detta arbete även intervjupersoner, vilket gör att dessa är att 

betrakta som synonyma uttryck inom arbetet. 

 

3 Centrala begrepp 

Nedan följer presentationer och definitioner av arbetets centrala begrepp:  

Avvikande beteende - Beteende som kan kopplas till kriminalitet eller andra beteenden 

som samhället på liknande sätt ser som oacceptabelt (Nationalencyklopedin [NE], uå). 

Djurunderstödda insatser/aktiviteter (DUI) animal assisted activity (AAA) - 

aktiviteter eller insatser där djur är del av den aktiva insatsen, behöver inte ha något 

specifikt mål (SBU, 2019).  

Djurunderstödd terapi - En typ av terapi som utförs av en sakkunnig expert och där djur 

medverkar i terapin, har ofta ett mer specifikt mål (SBU, 2019).  

Exekutiva funktioner (EF) – Förmågan att planera och genomföra handlingar samt 

hantera uppgifter utifrån mål (Egidius, uå).  

Hästunderstödda insatser - Insatser där hästar är delaktiga, såsom socialt 

behandlingsarbete och olika former av habiliteringsarbete (Lerner & Silfverberg, 2020a, 

s. 77).  

Missbruk - Ett skadligt bruk av substanser som innebär skada för den aktuella individen 

och/eller dess närhet (Svensk ordbok [SO], 2021b). 

NPF- NeuroPsykiatrisk Funktionsnedsättning, kan ge problem med exempelvis bristande 

impulskontroll, svårt att rikta uppmärksamhet och problem i samspelet med andra 

människor (Riksförbundet Attention, 2023). 
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Riskfaktor - En eller flera faktorer som visat ge högre risk för förekomst av kriminellt 

beteende (Farrington & Welsh, 2007, s. 23-25).  

Sällskapsdjur - Djur som formats till att leva tätt intill människan med sällskap som 

ändamål (Svensk ordbok [SO], 2021a). 

 

4 Disposition 

Uppsatsen inleds med genomgång av tidigare forskning där brottspreventiva metoder i 

stort och djurunderstödda insatser förevisas. Därefter ges presentation av studiens 

huvudteori samt dess samband och relevans för denna uppsats. Efter teoriavsnittet 

presenteras metod, urval, tillvägagångssätt samt reflektioner kring valen av dessa. Därpå 

läggs kvalitetskriterier fram, efterföljt av en framställning samt diskussion gällande etiska 

ställningstaganden. Nästkommande avsnitt presenterar resultat och analys i relation till 

frågeställningarna. Därefter sker diskussion där resultatet diskuteras och återkopplas till 

slutsatsen samt presenterar förslag på framtida forskning. Avslutningsvis ges en 

fullständig litteraturförteckning samt redovisning av bilagor. 

 

5 Tidigare forskning 

Nedan presenteras tidigare forskning om riskfaktorer för framtida kriminalitet samt vilka 

metoder som rekommenderas i Sverige. Även hur djurunderstödda insatser används i 

dagsläget, kritik mot dessa samt hur informationen har inhämtats redovisas. 

 

5.1 Riskfaktorer för framtida kriminalitet 

Farrington och Welsh (2007, s. 39-43, 52-54) beskriver att ungdomar med bland annat 

missbruk, låg nivå av social kompetens och lägre intelligensnivå har en ökad risknivå för 

att utveckla kriminalitet. Även emotionell instabilitet och andra beteenden kopplat till 

temperament som avviker från normen har enligt Farrington och Welsh (2007, s.46-50) 

en påverkan på ungdomars risknivå för att utveckla kriminalitet. Tidiga interventioner 

genom exempelvis kognitiv stimulering, social träning eller övning på att hantera 

känslotillstånd kan ha positiv effekt på tidigare nämnda egenskaper (Farrington och 

Welsh, 2007, s. 116-119).  

 

Litteraturen till stycket ovan har inhämtats genom granskning och genomgång av tidigare 

kurslitteratur med anledning av dess relevans för ämnet. 
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Seruca & Silva (2016, s. 235-240) jämför med flertalet neuropsykologiska tester hur 

exekutiva förmågor ser ut hos personer dömda för vålds-respektive icke-våldsbrott. Ett 

tydligt mönster gällande EF framträdde, de våldsdömda hade en lägre nivå av EF än de 

dömda för andra brottstyper (Seruca & Silva, 2016, s. 235-240). Genom detta kan 

slutsatsen dras att träning och utveckling av EF eventuellt hade kunnat minska brottslighet 

av denna typ.  

 

Då vi ville se huruvida nivån av EF påverkar brottsligheten ansågs en sökning på ämnet 

motiverad. Sökningen ”executive functions and crime” gjordes på Google vilket 

resulterade i ovan nämnda källa som första träff.  

 

5.2 Rekommenderade metoder 

Under åren 2019-2022 fick Socialstyrelsen i regeringsuppdrag att stärka sitt 

brottsförebyggande arbete mot särskilt utsatta individer (Socialstyrelsen, 2021, s. 1). Det 

kunde också konstateras att det förelåg ett stort behov av samordnade insatser.  

Socialstyrelsen fick även i uppdrag att samla in information om hur vedertagna metoder 

att bekämpa brottslighet kan spridas i samhället för att öka deras tillgänglighet. 

Socialstyrelsen menar dock att det inte finns någon metod att rekommendera över någon 

annan eftersom det finns många faktorer som kan påverka lämpligheten (Socialstyrelsen, 

2021).  

 

Då Socialstyrelsen har det främsta ansvaret för Sveriges brottsförebyggande metoder och 

insatser för unga individer ansåg vi det rimligt att söka på ord relaterat till detta. Sökorden 

“Socialstyrelsen och brottsförebyggande insatser” bedömdes kunna tillföra den kunskap 

som återfinns i stycket ovan.  

 

5.3 Djurunderstödda insatser som brottsförebyggande metod 

Interaktionen mellan djur och människa har enligt Ling et al. (2016, s. 54) positiv 

påverkan på människans exekutiva förmåga. För att kunna umgås med ett djur krävs EF 

vilket ger förhållningssätt för andra sammanhang (Ling et al. 2016, s. 59). Genom träning 

på att vara ansvarsfull med djuren kan man börja se sig själv som en ansvarsfull person 

även i andra sammanhang och minska risken för avvikande beteenden (Ling et al. 2016, 

s. 57).  



 

5 

 

 

Informationen har inhämtats genom sökorden ”human-animal-interaction-executive 

functions” på ResearchGate. Den aktuella publikationen kom då fram som första träff. 

Relevansen för informationen ses då den avhandlar användbar information.   

 

5.3.1 Hundar 

Ling et al. (2016, s. 60) visar på att barn som har tillgång till hund i skolan kan förbättra 

både exekutiva förmågor och skolresultat genom stressreduceringen hunden medför. 

Utöver detta kan hunden ge människan någon att bry sig om utan att bli dömd (Ling et al. 

2016, s. 61). Hunden ger även tillfällen till nya mellanmänskliga relationer genom den 

kontaktyta som skapas via intresset för hunden (Ling et al. 2016, s. 61). 

 

En metod som ökade den sociala färdigheten hos missbrukande individer i Italien är den 

hundunderstödda terapin (Alfonso-Nava et al., 2017, s. 1). Terapin gick ut på att de 

intagna fick umgås med en särskilt utbildad hund med dess hundförare i en period av sex 

månader (Alfonso-Nava et al., 2017, s. 1). Efter dessa sex månader hade de intagna 

minskat sin ångest vilket minskade av behovet av substanser (Alfonso-Nava et al., 2017, 

s. 2).  

 

Genom att söka på sökorden “dog assisted therapy” i Högskolan i Gävles internationella 

databas “Discovery” gavs en träff om hur hundar användes som en brottsförebyggande 

metod i italienska fängelser. 

 

5.3.2 Hästar 

Behandling där hästar ingår har enligt Deaton (2008, s. 26-27) visat ha en preventiv effekt 

på prokriminella attityder och beteenden hos unga personer i riskgrupp för att utveckla 

kriminalitet. Det var i detta fall via omhändertagandet av och umgänget med hästar som 

individernas medvetenhet om sinnesstämning och kroppsspråk förbättrades (Deaton, 

2008, s. 29). Individerna fick då också uppleva en känsla av sammanhang och att vara 

behövd på ett sätt de aldrig känt tidigare (Deaton, 2008, s. 29).  

 

Informationen ovan har inhämtats genom sökorden “horse therapy” på databasen 

“CSUSB Scholarworks” och var träff nummer två av totalt 93 stycken (18 april 2023). 
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Denna ansågs vara relevant då fokus ligger på unga i riskgrupp och sätt att bryta deras 

riskbeteenden med hjälp av hästar. 

 

(Lerner, 2020, s. 190) skriver om hästens terapeutiska effekt vid terapi som syftar till att 

arbeta med psykosocial problematik. Lerner (2020, s. 190) menar att bandet som skapas 

mellan häst och människa förenklar anknytningen till andra människor. Den bristande 

evidensen på området gör det till en i dagsläget icke-tillämpad metod i praktiken (Lerner 

& Silfverberg, 2020b, s. 207).  

 

Facklitteraturen ovan om hästar som terapeutisk metod matchades med en sökning på 

“hästar terapi” som gjordes på biblioteket i Uppsala.  

 

I en studie undersökte Carlsson et al. (2022, s. 1) utfallet av förbättrad psykisk hälsa i 

samband med hästunderstödda insatser i Lund. En känsla av att växa i ett ömsesidigt 

samspel med hästen och att komma bort från stress upplevdes av de deltagande (Carlsson 

et al, 2022, s. 4).  

 

Sökorden “Equine assisted therapy sweden” gav en direkt träff på databasen “Pubmed”. 

Publikationen kom upp som en första träff av 18 stycken.  

 

I en studie av O’Kelly (2015, s. 19) fick fem personer i åldern 16 till 21 år med kriminellt 

förflutet delta i hästunderstödd inlärning. Deltagarna fick ansvara över hästen, lära känna 

och samspela med den (O’Kelly, 2015, s. 38). I studiens resultat framgår det att metoden 

hade positiv inverkan på individernas empatiska förmåga, vilket hade förbättrats genom 

deras samspel med hästen (O’Kelly, 2015, s. 39). Även ökad förmåga att bygga positiva 

relationer och utveckla positiv självidentitet identifierades (O’Kelly, 2015, s. 24). 

 

Informationen ovan anträffades genom sökorden “equine therapy commit crime” på 

Google och kom då fram som träff nummer två. Efter granskning av materialet ansågs 

det innehålla information relevant för arbetet.  
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5.3.3 Kritik mot forskning om djurunderstödda insatser 

Kritik som riktats mot studier gällande djurunderstödda insatser som helhet är att de 

tenderar att ha otydliga resultat där författarens bias kan ifrågasättas samt att 

beskrivningen av vad insatserna består av saknas (López-Cepero, 2020). Studier av 

djurunderstödda insatser utgår i stor utsträckning ofta från ett litet urval (Carlsson et al., 

2017, s. 10). Detta menar Carlsson et al. (2017, s. 10) kan ge svårigheter med att 

generalisera till större populationer. I detta arbete har vi i så stor utsträckning som möjligt 

säkerställt att de som ingår i urvalet kan anses representera den grupp de tillhör för att 

öka generaliserbarheten.  

 

Den första källan ovan, López-Cepero (2020), hittades med sökorden ”animal 

interventions fail” på Google, där det kom fram som träff nummer två. Den andra källan 

hittades genom att söka på “benefit dog-assisted interventions” på Högskolan i Gävles 

egen databas, då dök Carlsson et al. (2017) upp som en andra träff.  

 

6 Teoretiska perspektiv 

Studien har en fenomenologisk ansats då beskrivningen av det fenomen som undersöks 

utgår ifrån de yrkesverksammas egna tolkningar och perspektiv. Centralt för 

fenomenologin är att fenomenet beskrivs ur ett livsvärdsperspektiv (Kvale & Brinkmann, 

2014, s. 44). I arbetet beskriver de yrkesverksamma hur de djurunderstödda aktiviteterna 

har påverkat deltagarnas avvikande beteende.   

 

6.1 Teorin om sociala band 

Hirschis teori om sociala band rymmer fyra aspekter som är avgörande för om en individ 

ska ta avstånd från kriminalitet. Dessa är anknytning, åtaganden, delaktighet och 

övertygelse (Hirschi, 2002, s. 47-64). Genom de sociala banden uppstår en social kontroll, 

när dessa band är starka hos en individ kan det enligt Hirschi (2002, s. 65-83) leda till en 

minskad risk för framtida kriminalitet. Innebörden är att starka eller stabila sociala band 

bidrar till minskad kriminalitet. 

 

Anknytning handlar om konventionella relationer vilka enligt Hirschi (2002, s. 17) kan 

ske till föräldrar, kamrater, skola eller liknande. Kopplat till detta arbete ser vi potentialen 
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att anknytningen kan stärkas genom kontakten med djuret. Detta kan ge individer nya 

syn- och förhållningssätt till mellanmänskliga relationer.  

 

Åtagande innefattar enligt Hirschi (2002, s. 17) sådant som de förhållanden individen har 

till olika delar av samhället, dess normer och de egna levnadsvalen. Sett till denna uppsats 

kan det frivilliga åtagandet gentemot omhändertagandet av djuret och dess behov samt 

att man tillsammans med andra är del av dessa mer samhällsförenliga normer vara 

gynnsamt för denna aspekt av de sociala banden.  

 

Delaktighet omfattar individens medverkan i olika engagemang av konventionell karaktär 

vilka enligt Hirschi (2002, s. 17) kan vara arbetsplatsen, skolan eller fritidsaktiviteter 

såsom utövning av en sport. Relaterat till detta arbete ser vi att man genom närheten med 

djuren kan få möjlighet att medverka i ett sammanhang av konventionell karaktär kring 

dessa.  

 

Övertygelse består av individens övertygelser gällande det konventionella samhället, 

exempelvis medhållande om lagar och regler (Hirschi, 2002, s. 17). I relation till denna 

uppsats ser vi potentialen i att djurens sammanhang kan skapa en positiv bild av samhället 

och därmed stärka övertygelsen om dess legitimitet.  

 

6.1.1 Kritik mot teorin 

Kritik som riktats mot teorin om sociala band är bland annat att Hirschi själv ska ha 

upptäckt att ungdomar med goda relationer till andra som inte lever ett konventionellt liv 

snarare följer sina kamrater (Akers et al., 2021, s. 130-131). Även att barn som har bra 

relation till en förälder med missbruk oftare missbrukar själv (Akers et al., 2021, s. 130-

131). Därmed är den förmodade preventiva effekten av god anknytning som teorin 

förespråkar inte helt obestridd.  

 

Vidare kritik är att Hirschi bortser från religionens påverkan på en individ, vilket har visat 

sig ha en stor påverkan på brottsbenägenheten (Akers et al., 2021, s. 131-132). Teorin 

behandlar inte heller den stora skillnaden mellan pojkar/män och flickor/kvinnor (Akers 

et al., s. 131-133). Teorin har dock fått stöd från de flesta forskare och undersökningar 

som har gjorts inom området sedan teorins uppkomst (Akers et al., s. 133). Därmed ser 
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vi den också som en relevant teori för grunden i detta arbete, vilket i stort ser användandet 

av djurunderstödda insatser som en möjlighet att etablera eller stabilisera individens 

sociala band.  

 

7 Metod, urval och tillvägagångssätt 

7.1 Val av metod 

I detta arbete används den kvalitativa metoden semistrukturerade intervjuer.  Kvalitativ 

metod valdes i detta fall framför en kvantitativ då frågeställningarna var av sådan sort att 

kvalitativ metod var bäst lämpad. Kvalitativa metoder bygger på insamlande av 

information genom exempelvis intervjuer, observationer och textanalyser (Ahrne & 

Svensson, 2015 s. 8-14). Metoderna bygger ofta på ett mindre urval där man strävar efter 

att förstå saker så som varför, hur, strukturer och bakomliggande orsaker och liknande 

snarare än omfattning och antal (Bryman, 2016, s. 455-461). Man vill även ofta studera 

samhällets syn och roll i processerna som styr samhällets individer, samspelet mellan 

individen och samhället samt vilka reaktioner som uppstår (Ahrne & Svensson, 2015 s. 

8-12).  

 

I detta fall hade kvantitativ metod varit lämplig om vi exempelvis hade velat studera 

omfattningen av djurunderstödda insatser med brottspreventivt syfte varje år och hur 

deras återfallsstatistik ser ut. Idag är metoden inte särskilt vedertagen vilket skulle 

försvåra en analys av detta. Ambitionen i arbetet är just hur de som arbetat med insatserna 

upplever att detta påverkat deltagarna på sådant sätt att det kan ses ha en brottspreventiv 

verkan. 

 

7.1.1 Kritik mot kvalitativa metoder 

Enligt Bryman (2016, s. 484-485) är kritik mot forskning som använder kvalitativ metod 

att den har tendens att bli subjektiv. Detta medför risk för replikationssvårigheter, 

svårigheter att generalisera samt otillräcklig transparens (2016, s. 484-485). 

 

Subjektivitet är detsamma som partiskhet eller ensidighet. Kritiken bygger här på 

argumentet att forskare som använder kvalitativa metoder i stor utsträckning kan färga 

och påverka material och resultat utifrån det öppna förhållningssättet (Bryman, 2016, s. 
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484). Replikationssvårighter har även detta sin grund i det öppna förhållningssättet och 

den påverkan som forskaren har på processen, vilket gör det svårare för en annan forskare 

att göra samma studie (Bryman, 2016, s. 484).  

 

Svårigheter att generalisera bygger på att den kvalitativa forskningen kan vara specifik 

genom att undersöka ett visst fenomen, grupp, område eller fråga som förekommer i en 

särskild kontext (Bryman, 2016, s. 484-485). Otillräcklig transparens grundas i 

svårigheter att redogöra för operationalisering, beslutsprocessen eller varför urvalet ter 

sig som det gör (Bryman, 2016, s. 484-485).  

 

En annan nackdel med tillämpningen av metoden är att studien ofta inte är replikerbar i 

tillräckligt hög utsträckning, eftersom kunskap och förförståelse skiljer sig åt mellan olika 

forskare (Bryman, 2002, s. 270).  

 

I vårt arbete har vi haft detta i åtanke genom att ha väl motiverade frågeställningar, ett 

reflexivt förhållningssätt till intervjuerna samt en tydlig beskrivning av 

operationaliseringen. Vi har även reflekterat över hur väl våra resultat kan generaliseras. 

Vi valde en kvalitativ metod då vi ämnade att noga studera aspekter hos ett mindre antal 

individer. En kvantitativ analys av djurunderstödda insatser hade blivit svårt att 

genomföra då det varken finns tillräcklig evidens eller data att få tag på.  

 

7.2 Semistrukturerad intervju 

I detta arbete har semistrukturerade intervjuer genomförts. Intervjuerna har sedan 

transkriberats och analyserats inom ramen för frågeställningarna. Semistrukturerade 

intervjuer är enligt (Bryman, 2016, s. 563) lämpligt då man vill studera djupet av och vill 

ha svar på ett antal standardiserade frågor. Frågorna som ställs ska finnas i en 

intervjuguide (Bryman, 2002, s. 301). Den semistrukturerade intervjun är upplagd för att 

efterlikna ett vardagligt samtal och främja en konversationsliknande situation (Bryman, 

2002, s. 301). Se bilaga 3 för intervjuguide.  

 

7.3 Metodens begränsningar 

Enligt Bryman (2016, s. 593) riskerar frågorna att bli ledande och därmed att den som 

intervjuar påverkar de svar som framförs. Det finns även andra sätt som den som 

intervjuar kan påverka intervjun (Bryman, 2016, s. 593).  En sådan situation är 
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maktobalans, vilket kan leda till otydlig och irrelevant information (Thomsson, 2010, s. 

123-124).  

 

I detta arbete genomfördes intervjuerna via Zoom. De positiva effekterna med att 

genomföra icke fysiska intervjuer är dess ekonomiska aspekter, individer som inte är 

bekväma i direkta intervjuer kan delta samt risken för fysisk skada minskar (Bryman, 

2016, s. 593). Den flexibla miljön ger därmed fler möjligheter till intervju då ingen resa 

krävs (Bryman, 2016, s. 593).  Detta ger även möjlighet till arbeten med mindre 

ekonomiska resurser att göra intervjuer (Bryman, 2016, s. 593).  

 

Negativa aspekter med icke fysiska intervjuer är kravet på hantering av teknisk utrustning 

(Bryman, 2016, s. 593). Även yttre egenskaper som kön, etnicitet och ålder kan påverka 

intervjusituationen om parterna använder filmupptagning under intervjun (Bryman (2016, 

s. 593).  Bryman (2016, s. 593) belyser även det faktum att det kan vara svårare att få svar 

vid förfrågan om att delta i intervjuer digitalt än i person. Att kunna göra intervjuer utan 

att ses i person ger en klar fördel i hur många och vilka som kan intervjuas. I detta arbete 

hade intervjuerna varit svåra att utföra fysiskt. Det fanns inte tillräckligt med tid eller 

ekonomiska resurser för att få till ett fysiskt intervjumöte. Vi såg över fördelar och 

nackdelar med intervjuer och ansåg att dessa kunde ge oss relevanta svar på 

frågeställningarna.  

 

7.4 Förförståelse 

Förförståelse är en förutsättning för att förstå sig på det man ställs inför (Gilje et al., 2014, 

s. 179). Alla har olika förutsättningar att förstå sig på något nytt och sannolikheten att 

man förstår sig på det som är nytt ökar med förförståelse (Gilje et al., 2014, s. 179). En 

välkomponerad inledning, genomgång av vetenskaplig litteratur och tidigare forskning 

ger läsaren utan förförståelse kännedom om ämnesområdet för att kunna följa med i 

studien. Våra förkunskaper om djur består av erfarenheter av att ha hund, katt och häst. 

Genom tre års studier inom kriminologi har vi även viss förförståelse inom detta område. 

Vi har utöver dessa förkunskaper breddat vår kunskap genom att ha satt oss in i 

genomgången litteratur och tidigare forskning. Även om vi inte hade samma förförståelse 

till en början lärde vi oss under studien att betrakta ämnesområdet från samma glasögon. 

Bryman (2002, s. 306) menar att det är särskilt viktigt att vara insatt i forskningsämnet 
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vid genomförandet av kvalitativa intervjuer Dock bör man vara medveten om att inte bli 

subjektiv. 

 

7.5 Urval 

Enligt Ahrne & Eriksson-Zetterquist (2011, s. 42) har frågeställningen betydelse för 

urvalspreferenserna.  Ur våra frågeställningar framgår behovet av att intervjua 

yrkesverksamma personer för att samla in information om individer med sociala problem 

vilka deltar i djurunderstödda insatser. Därför valdes bekvämlighetsurval. Ett 

bekvämlighetsurval är ett icke-sannolikhetsurval vilket betyder att deltagare väljs utifrån 

urvalspreferenserna och deras tillgänglighet (Bryman, 2002, s. 114). Eftersom vi ville att 

studien skulle utgå från en svensk kontext valde vi att finna intervjupersoner inom rikets 

gränser.  Det är svårt att veta exakt hur många verksamheter som bedriver 

djurunderstödda insatser då det inte finns något samlat register eller liknande.  

 

Resultatet blev sex stycken yrkesverksamma kvinnor inom verksamheter som bedrev 

djurunderstödda insatser. Med hänsyn till den anonymitet som garanterades under 

studiedeltagandet har vi endast presenterat urvalspersonerna utifrån nödvändiga samt 

icke-identifierbara faktorer.  

 

7.5.1 Bortfall 

Sammanlagt skickade vi ut 23 förfrågningar om att delta i studien, varav sex stycken 

kunde ställa upp på intervju. Detta externa bortfall hade lika gärna kunnat påverka 

studiens resultat (Olsson & Sörensen, 2007, s. 93). Det externa bortfallet var totalt 17 av 

23 (73,9%), därför tåls detta bortfall att nämnas.  Externt bortfall är de som väljer att inte 

delta i en undersökning, internt bortfall är de som deltar men inte besvarar samtliga frågor 

(Olsson & Sörensen, 2007, s. 93). Samtliga frågor blev besvarade under intervjuerna som 

genomfördes. Därmed fanns det inget internt bortfall. Det är möjligt att det interna 

bortfallet varit större om frågorna hade varit alltför komplicerade eller personliga. 
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7.5.2 Tabell över intervjupersoner 

 

Intervjuperson Utbildning Kön Verksamhetens målgrupp  Djurart(er) 

A Hästskötarexamen, Lära 

med hästar 

Kvinna Ungdomar 15-21 år. 

Både killar och tjejer, dock fler 

killar. 

Missbruk, psykisk ohälsa, 

kriminalitet. 

Häst, mula, 

samt 

hund/katt 

ibland 

B Sjuksköterska (barn och 

ungdom), skolsköterska 

distriktssköterska, 

certifierad i 

hästunderstödda insatser 

Kvinna Ingen särskild ålder. 

Övervägande tjejer/kvinnor. 

Stressrelaterad ohälsa, barn med 

ätstörning/ ångestproblematik,  

empatistörning, NPF-diagnos, 

missbruk, kriminalitet.  

Häst, Hund 

C Polis, psykosocialt 

behandlingsarbete, 

rättspsykologi. Pågående 

coach inom KBT och 

ACT. 

Kvinna Barn från 3år och uppåt, dock 

mest kvinnor upp till 29år. 

Majoritet tjejer/kvinnor. NPF-

diagnos, psykisk ohälsa, ångest, 

social fobi, missbruk. 

Häst 

D Socialpedagog och 

speciallärare 
 

Kvinna Barn och ungdomar.  

Hälften killar, hälften tjejer. 

Arbetsproblematik, 

mentaliseringsförmåga, 

tålamodsproblem, 

överseendeproblem, svårigheter 

att se andras känslor. 

Häst 

E  Högskoleexamen inom 

psykoterapi, 

grupppsykoterapeut, 

föreståndare för HVB-

hem, 

rehabiliteringsvetenskap, 

traumateurapeut, 

psykomatik.  

Kvinna Ungdomar 13-25år. 

Endast tjejer.  

Ätstörning, ångest, 

traumaproblematik, sudicidalt 

beteende, NPF, social ångest, 

bipoläritet, komplexitet.  

Häst 
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F Fysioterapeut Kvinna Ingen särskild ålder.  

Övervägande tjejer/kvinnor. 

Ångestproblematik, depression, 

suicid, självskadebeteende, 

hemmasittare, 

utmattningsbesvär, ätstörning. 

Häst, Hund 

 

 

7.6 Tillvägagångssätt 

För att hitta lämpliga intervjupersoner genomförde vi sökningar på Google. Sökord var 

bland annat “HVB+djur”. Genom att orientera oss på respektive hemsida fann vi 

kontaktuppgifter till föreståndarna över verksamheterna. Vi valde ut ett par stycken och 

tog kontakt via mail där vi skickade all nödvändig information. Vi märkte snabbt att 

svarsfrekvensen var låg. Ahrne et al. (2011, s. 41) menar att uteblivna svar eller 

svarslatens ofta sker då man försöker att kontakta potentiella studiedeltagare via nätet. 

Att söka kontakt genom mail resulterade i endast ett napp och en utförd intervju. Vi 

bestämde oss då för att nå ut till potentiella intervjupersoner via Facebook. En fördel vi 

såg med Facebook var att de vi kontaktade kunde granska våra profiler och på så sätt 

kunde bekanta sig med oss på håll.  

 

Kontaktförsöken skedde med framgång och vi hittade snabbt några potentiella 

intervjupersoner genom sökningar likt tidigare.  Vid visat intresse till deltagande i studien 

bad vi om mailadress till personen dit vi skickade information om studien. 

Informationsbrevet återfinns i bilaga 1 och samtyckesblanketten i bilaga 2. Samma dag 

som intervjun skulle bli av skickades ett nytt mail med zoom-länk ut.  

 

Något vi anser begränsat antalet intervjupersoner var tiden vi hade för uppsatsen. Däremot 

sågs snabbt ett mönster i vad som framkom under intervjuerna och intervjupersonernas 

utsagor. En sådan mättnad bör under intervjustudier uppnås innan man nöjer sig med 

antalet intervjuer (Ahrne et al., 2011, s. 44). Även tiden är en av de resurser som man 

alltid ska beakta under genomförandet av en studie (Ahrne & Svensson, 2011, s. 33). 
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7.6.1 Intervjuguide 

Intervjuerna utgick från en intervjuguide som skapades utifrån frågeställningarna och den 

information som behövdes för att besvara dessa. En intervjuguide anvisar hur intervjun 

ska läggas upp och finns där om man av olika anledningar kommer av sig under intervjun 

(Ahrne et al., 2011, s. 46). De primära delarna i studien visar att fyra aspekter i teorin om 

sociala band kan förklara avvikande beteende vilket utgjorde grunden för intervjuguiden. 

Även om intervjuguiden utgjorde ramarna för intervjun hade intervjupersonen möjlighet 

att sväva ut sina svar. Frågorna kunde även ställas i annan ordning än i intervjuguiden. 

Intervjuguiden återfinns i bilaga 3. 

 

De tematiserade frågorna utgår från de fyra aspekterna inom teorin om sociala band: 

Anknytning - Hur väl deltagaren har förbättrat sin förmåga att anknyta till andra 

individer. 

Delaktighet - Hur väl deltagaren har förbättrat sin motivation till att exempelvis göra 

saker i det etablerade samhället eller hålla sig nykter/drogfri. 

Åtagande - Hur har individen förbättrat förmågan att ta eget ansvar över sig själv, sitt 

beteende och/eller djuren.  

Övertygelse - Hur individen har förändrat sin syn gentemot institutioner i samhället såsom 

skola, sjukvård eller socialtjänsten.  

 

7.7 Intervjukontext 

Båda författarna av uppsatsen medverkade under intervjuerna och turades om att ställa 

frågorna. Att vara två intervjuare har varken hjälpt eller stjälpt intervjuns genomförande 

(Bryman, 2002, s. 128). Flexibilitet hos båda intervjuarna innebär att kunna ifrågasätta 

oklarheter i svaren, frångå ordningsföljden i intervjuguiden samt att hantera eventuella 

tekniska problem (Bryman, 2002, s. 312). Om maktobalans uppstått hade vi kunnat 

försöka att jämna ut den genom att antingen ha tagit för oss mer eller uppträtt mer 

försiktigt under intervjun (Thomsson, 2010, s. 123-124). Vi präglades av en medvetenhet 

om detta under intervjuernas genomförande. Ingen maktobalans upplevdes av oss i någon 

intervju.   

 

Samtliga deltagare i studien gav samtycke till att få intervjun inspelad. De var dessutom 

medvetna om att intervjun skedde utifrån deras förutsättningar och att de när som helst 
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hade rätt att få intervjun avslutad. Samtliga parter satt ostörda under intervjun i och med 

att intervjupersonen var garanterad anonymitet gentemot läsare av studien.  

 

7.8 Bearbetning av material 

Bearbetning av materialet skedde genom transkribering av intervjuerna. Tematiseringen 

skedde utifrån frågeställningarna, vilka bygger på teorin om sociala band. Detta för att 

göra svaren från intervjuerna mer överskådliga och möjliggöra för oss att enklare hitta 

likheter och skillnader i utsagorna.  

 

7.8.1 Transkribering 

Filmupptagningen från intervjuerna sparades omgående ner för att därefter transkriberas. 

Transkribering innebär att föra ner vad som sägs till skriftligt material. En fördel med 

transkribering är att det ger möjlighet att lyssna igenom intervjun en gång till (Bryman, 

2002, s. 310). Samtidigt kan transkribering kräva både tid och noggrannhet (Bryman, 

2002, s. 311). Vi transkriberade hälften av intervjuerna var, även då de skilde sig åt 

längdmässigt. Vi kom överens om hur vi skulle transkribera materialen och gick igenom 

samtliga transkriberingar flera gånger tillsammans innan de analyserades. 

 

7.8.2 Analysmetod 

Transkriberingarna av intervjuerna analyserades med hjälp av tematisk analys där 

framkomna teman kodades om, jämfördes och relaterades till varandra. En tematisk 

analys innebär att man genom granskning av materialets egenskaper och innehåll delar in 

detta i olika huvudkategorier och underkategorier (Bryman, 2018, s. 702). Detta ger en 

överblick och möjliggör en objektiv granskning av materialet (Bryman, 2018, s. 706).  

 

7.8.3 Kodning av analysen 

Materialet från intervjuerna samt dess koppling till den teoretiska utgångspunkten och 

frågeställningarna ställer forskaren inför tre problem. I arbetet med att intervjua, begränsa 

materialet samt att välja ut kategorier som ingår i studiens frågeställning ställs forskaren 

inför kaos-, representations- samt auktoritetsproblemet (Rennstam & Wästerfors, 2011, 

s. 208-209). 
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Kaosproblemet avhjälptes genom sortering av material som genererade sju 

huvudkategorier vilka utgick från teorin om sociala band. Dessa var deltagare, 

verksamheten, djuren, framtiden, relationer, ansvar/motivation samt attityd. 

Representationsproblemet åtgärdades med hjälp av reducering av materialet där endast 

det med relevans för arbetet behölls. Auktoritetsproblemet åtgärdades genom 

säkerställande av att vi kunde argumentera för relevansen av studiens frågeställningar, 

material samt resultat. 

 

Samtliga huvudkategorier och underkategorier: 

Deltagare - målgrupp, problematik, kön  

Verksamheten - anställda, arbetsmetoder, frekvens, kombineras, finans, samarbete 

Djuren - vilka djur, varför dessa djur 

Framtiden - Fördelar, nackdelar, Förbättring/utvecklingsmöjligheter  

Relationer - till djuret, behandlaren, familj, verksamhetens anställda, sig själv 

Ansvar/motivation - eget ansvar, ta sig ut, ta hand om sig 

Attityd - skola, sjukvård, socialtjänst 

 

8 Kvalitetskriterier och reflexivet 

8.1 Kvalitetskriterier 

Begreppet kvalitet är kontextuellt och mångfacetterat enligt Lindgren (2011, s. 93). Vid 

ställningstagande till om ett objekt är av hög kvalité eller inte väger man ofta upp positiva 

respektive negativa sidor. I arbetet har ställning tagits till hur vi på bästa sätt skulle få 

svar på frågeställningarna, vilket är avgörande för studiens kvalité (Bryman, 2016, s. 

465).   

 

Vi ansåg att semistrukturerade intervjuer var ett adekvat tillvägagångssätt för att besvara 

frågeställningarna. För att granska en kvantitativ studies kvalitet nämns begreppen 

validitet och reliabilitet.  Bryman (2016, s. 467) menar att det kan vara lämpligare att 

använda definitionerna tillförlitlighet och äkthet/autenticitet vid kvalitativa studier. 

Tillförlitlighet tas här upp genom aspekterna Trovärdighet, Överförbarhet, Pålitlighet 

och Möjlighet att styrka och konfirmera. Äkthet/autenticitet tas upp genom området 

Rättvis bild.  
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8.1.1 Tillförlitlighet 

Trovärdighet innebär att observationerna som görs ska överensstämma med teorier och 

slutsatser som utvecklas genom studien (Bryman, 2016, s. 465-467). Den sociala 

verklighet som forskaren studerar ska återspeglas i resultaten och bekräfta att forskaren 

uppfattat situationen så som den är (Bryman, 2016, s. 467).  

 

Överförbarhet berör huruvida resultatet från en studie går att överföra till andra kontexter 

och områden, samtidigt som pålitlighet innefattar hur väl processens alla faser beskrivs 

och redogörs (Bryman, 2016, s. 467-470). Hur sådant som intervjuer och analyser skildras 

är exempel på detta. Möjlighet att styrka och konfirmera omfattar de personliga 

värderingar eller teoretiska övertygelser som forskaren besitter och säkerställande av att 

dessa inte har påverkat studiens utförande eller resultat (Bryman, 2016, s. 470).    

 

Inom ramen för denna uppsats har vi valt att gå in med ett öppet synsätt gällande teorier. 

Vi beskriver hur vi kan ha påverkat processen utifrån vår förförståelse samt diskuterar 

hur resultaten appliceras i andra kontexter. Bryman (2016, s. 468) menar att det kan vara 

svårt att se på överförbarheten i kvalitativa studier då man ofta undersöker en liten grupp 

mer intensivt, men att man genom att beskriva observationsprocessen samt studieområdet 

kan avgöra resultatets applicerbarhet. Även valet av urvalsmetod; bekvämlighetsurval 

vilket är ett icke-sannolikhetsurval, gör att studien kan ha vissa problem med 

överförbarhet (Bryman, 2002, s. 114).  

 

8.1.2 Äkthet/autenticitet 

Autenticitet innebär att forskningsresultatet är det som det utger sig för att vara (Bryman, 

2002, s. 203). För att uppfylla detta krav ska de som påstås vara författare också vara de 

faktiska författarna (Bryman, 2002, s. 359). För att öka studiens grad av autenticitet har 

vi endast använt oss av relevant litteratur och den information som framkommit genom 

intervjuerna. Dessutom finns det vissa övriga aspekter som utvärderas för att kunna 

bekräfta autenticitet (Bryman, 2002. s. 261). Bland annat ska studien ge en korrekt och 

rättvis bild av det insamlade materialet (Bryman, 2002, s. 261).  
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8.1.3 Kritik mot dessa kriterier 

Kvalitetskriterierna har dock fått en del kritik för att de inte inkluderar exempelvis 

kontexten kring studien, hur insamlandet av data genomförts eller vilket engagemang och 

förförståelse som författarna har för ämnet (Bryman, 2016, s. 472). Dessa aspekter 

reflekteras över under nästa rubrik, reflexivitet.  

 

8.2 Reflexivitet 

Vid forskning är det viktigt att tänka på hur man som forskare ständigt bidrar till att måla 

upp och skapa det som studeras (Bryman, 2002, s. 435). Reflexivitet står för att forskaren 

är ödmjuk inför sin roll och löpande reflekterar över vad som sker (Bryman, 2002, s. 435). 

En förutsättning för att bedriva forskning är att vara medveten om att egna intryck, 

värderingar samt utbytet med studieobjektet bidrar till att skapa den verklighet läsaren tar 

del av (Bryman, 2002, s. 435). Även den växelverkan som sker medskribenter emellan är 

viktigt att ha i åtanke (Gilje et al., 2014, s. 205). 

 

Det som skrivs i en uppsats eller studie speglar den verklighet som forskaren befinner sig 

i kontextuellt. Vi skribenter som ligger bakom denna studie är båda medvetna om vilken 

position vi befunnit oss i under hela studiens gång. En viss partiskhet hos oss som 

skribenter fanns då vi valde studieämnet. Vi har dock hela tiden haft i åtanke att studien 

i stort ska operationaliseras utifrån vetenskapligt stöd i tidigare studier, tidskrifter, artiklar 

och akademiska texter.  

 

9 Etiska överväganden 

Att genomföra en kvalitativ intervju ställer stora krav på forskarens hänsyn till de etiska 

dimensionerna. Genom godkänd etikprövning hos det Forskningsetiska rådet (FER) har 

arbetet förhållit sig korrekt enligt kraven för dessa. Vi har visat hänsyn och beaktat 

mänskliga rättigheter i vårt arbete vilket är ett grundläggande krav inom forskning (Ahrne 

& Svensson, 2011, s. 31).  

 

I avsnittet framgår hur dimensionerna ser ut samt hur de förhåller sig till uppsatsens 

arbetsgång. Studien har i sin etik tagit avstamp ur en universalistisk ståndpunkt vilket 

innebär att studien aldrig får strida mot någon av de etiska principerna (Bryman, 2002, s. 
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444). Vi har även beaktat intervjupersonernas rätt till privatliv och varit flexibla med 

tidpunkt för varje intervjutillfälle. 

 

Den första principen, informationskravet, handlar om att informera om studiens syfte, 

tillvägagångssätt, deltagarnas frivillighet och deras rätt att avbryta deltagandet (Bryman, 

2016, s. 170). I detta arbete var vi noga med att utforma ett informationsbrev där all 

nödvändig information om studien framgick. De som blev tillfrågade att delta i studien 

kunde ge sitt samtycke genom ett skriftligt medgivande. I informationsbrevet fanns 

dessutom kontaktuppgifter till oss författare. Samtidigt blev de tillfrågade informerade 

om nyttjandekravet, som innebär att studien endast skulle användas i forskningssyfte 

(Bryman, 2016, s. 171).  

 

Enligt samtyckeskravet bör ett samtycke efterfrågas om den som deltar i studien är 

minderårig eller på något sätt kan ta skada av studien (Bryman, 2016, s. 170). Ingen i vår 

studie satt i någon utsatt position. Efter varje avslutad intervju stämde vi av med 

intervjupersonen om något kändes oklart.  

 

Intervjuerna och inspelningarna förvarades säkert i en dator som ingen utomstående hade 

tillgång till. Detta enligt konfidentialitetskravet om att arbetet inte ska kunna hamna i 

händerna hos någon obehörig (Bryman, 2002, s. 440).  

 

10 Resultat och analys 

I detta avsnitt sker presentation av intervjuerna genom att först introducera kompetens 

och befattning hos intervjupersonerna samt djuren som används. Därefter redovisas 

frågeställning 1, vilken analyseras enligt teorin om sociala band. Detta verkställs genom 

redogörelse för hur de yrkesverksamma upplevt att de djurunderstödda insatserna 

påverkat relationer, ansvar och motivation samt attityd mot skola, sjukvård och 

socialtjänst. Slutligen redovisas frågeställning 2, som undersöker de inhemska, framtida 

utvecklingsmöjligheterna för djurunderstödda insatser. Detta kan besvaras genom 

redovisning och analys av hur de yrkesverksamma har uttryckt sig om fördelar, nackdelar 

och utvecklingsmöjligheter för sina respektive verksamheter och området i stort. 
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10.1 Verksamheterna 

Djuren används i syfte att aktivera individerna, arbeta med deras psykosociala problem 

och ge verktyg som kan underlätta för dessa individers återanpassning i vardagen. I några 

fall specificeras att djuren används i terapeutiskt syfte. I dessa fall arbetade verksamheten 

mer koncentrerat och det fanns högre krav på kompetent personal. Respondenterna 

arbetade antingen på en enskild firma eller som verksamhetsanställda. Samtliga 

respondenter var kvinnor. Intervjuperson B och F är hemmahörande i samma verksamhet. 

Samtliga verksamheter använder sig främst av hästar då dessa anges ha särskilda 

egenskaper som främjar och möjliggör verksamheterna. 

 

Intervjuperson A 

Arbetar på en verksamhet som bedriver djurunderstödda insatser och aktiviteter. Dessa 

kan bestå av att gå hundpromenader, sköta djuren, rida, umgås med hästarna eller utföra 

övriga åtaganden på gården. Målgruppen består av ungdomar i åldrarna 15-25 år med 

missbruk, psykisk ohälsa, kriminalitet, ångest och självskadebeteende. En majoritet av 

dessa är killar men även tjejer förekommer. Personalen har utbildning inom metoden lära 

med hästar, terapi med hästar och hästskötarexamen. I verksamheten finns häst, mula, 

hund och katt. Personalen bor på verksamhetens gård tillsammans med deltagarna under 

tiden för insatserna. 

 

Intervjuperson B  

Är sjuksköterska med specialistkompetens inom barn och ungdom med erfarenhet från 

att ha jobbat inom distrikt. Idag är hon certifierad i hästunderstödda insatser och arbetar 

på en verksamhet med barn/ungdomar i varierande åldrar med missbruk, kriminalitet, 

stressrelaterad ohälsa, ätstörning, ångestproblematik, empatistörning och NPF-diagnoser. 

Dessa är främst tjejer. Verksamheten bedriver djurunderstödda aktiviteter och insatser 

med hundar och hästar. Hästarna används till avslappning och deltagarna får även pyssla 

med hästarna och utföra stalltjänst. Hunden används framför allt till promenader.  

 

Intervjuperson C 

Är egenföretagare med erfarenhet inom psykosocialt behandlingsarbete och 

rättspsykologi. Utöver detta arbetar hon som polis samt utbildar sig till coach inom KBT 

och ACT. I den verksamhet hon bedriver idag arbetar hon med barn från 3 år och uppåt, 

men främst med vuxna upp till 29 år med NPF-diagnos, psykisk ohälsa, ångest, social 
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fobi och/eller tidigare missbruk. En majoritet av de som deltar i verksamheten är tjejer. 

Inom verksamheten används hästar till individanpassade insatser och aktiviteter såsom 

ridning självständigt eller i grupp. På eftermiddagarna bedrivs det gårdsfritids och ibland 

dagläger. Andra metoder som används är mindfulness och öppna sinnen under skogsturer 

till häst.  

 

Intervjuperson D  

Är socialpedagog och speciallärare men verkar idag på en verksamhet som arbetar med 

barn och ungdomar i diverse åldrar med arbets-, mentalisering-, tålamod- och 

överseendeproblematik samt empatistörning. Ungefär hälften av ungdomarna är tjejer och 

hälften killar. Inom verksamheten används hästar till djurunderstödda insatser och 

aktiviteter. Deltagarna får exempelvis förbereda hästen inför motionering, rida, samt 

bland annat lära sig hästens kommunikativa förmåga.  

 

Intervjuperson E 

Har högskoleexamen inom psykoterapi. Hon är även utbildad gruppsykoterapeut, 

traumaterapeut samt är utbildad inom psykosomatik och rehabiliteringsvetenskap. Övriga 

som arbetar inom verksamheten har socionomexamen eller annan utbildning inom 

psykoterapi. Intervjupersonen har tidigare bedrivit HVB-hem där målgruppen är tjejer i 

åldern 13-25 med främst ätstörningar och traumaproblematik men även NPF-diagnoser, 

suicidalt beteende, social ångest och/eller bipolaritet. Verksamheten har djurunderstödd 

terapi med hästar genom bland annat avslappningsövningar, övningar som ämnar till att 

lära känna sin kropp i olika situationer.  Utöver detta kan man se på hästarnas beteende, 

pyssla eller leka med hästarna. Deltagare kan antingen bo på verksamheten alternativt 

hemma, sjukhus eller annan vårdinrättning och ta sig dit för att delta i terapin.  

 

Intervjuperson F 

Är anställd på samma verksamhet som intervjuperson B, men är utbildad fysioterapeut 

med påbörjad certifiering i OHI.  
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10.1.1 Hur upplever yrkesverksamma att det avvikande beteendet hos 

deltagarna påverkas av insatserna? 

10.1.2 Anknytning – Relationer 

Under intervjuerna tillfrågades intervjupersonerna hur deltagarnas relationer till andra 

individer hade förändrats av de djurunderstödda insatserna. Relationerna kunde vara 

svaga i det primära stadiet av insatserna i och med deras psykiska och/eller psykosociala 

problem. Många av deltagarna av insatserna hade anknytningsproblematik som en central 

del av deras sjukdomsbild. Samtliga intervjupersoner kunde se mer eller mindre skillnad 

på deltagarnas förmåga att knyta an till individer i dess närhet före och efter insatserna. 

Detta gällde även hos de verksamheter där deltagande hade påtagligt försvagade 

relationer till andra individer och därmed även en mer uttalad anknytningsproblematik. 

 

- Till verksamhetens anställda 

Intervjuperson B berättar under intervjun att en deltagare som för många år sedan deltog 

i insatserna på verksamheten är mån om att de har ömsesidig kontakt än idag. Exempelvis 

blev intervjuperson B inbjuden till hennes universitetsexamen och den tidigare deltagaren 

kommer än idag och besöker verksamheten. Hon berättar även om en pojke med stora 

sociala svårigheter och ett gränslöst beteende. Exempelvis kastade han en borste på en 

häst vid ett av sina tidiga besök på verksamheten. Efter en period hade han genom 

verksamhetens arbete utvecklat en relation till hästen och kunde därigenom gå vidare till 

att förbättra relationer med anställda på verksamheten och sina egna relationer utanför 

verksamheten.  

 

Men att man får krama hästen och tacka hästen för varje gång den har burit mig. 

Och han sprang in, och terminen efter, då fick jag en kram, han stod utanför 

stallet - och sen in till hästen. Och sen gick det väl ungefär en termin till, sen 

kunde lärarna krama honom i stallet. Men sen gick det en termin till, och då kom 

läraren och berättade om att han hade blivit ledsen, de här barnen hamnar mycket 

i konflikter. Och då hade hon kunnat krama och trösta honom i skolan och det 

var ju hästen som öppnade upp. Det är ju vad barn behöver, som har det så. Så 

torftigt empatiskt hemma. (Intervjuperson B) 
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- Till anhöriga 

Ur några utsagor framkommer det att insatserna var mycket populära hos deltagarna och 

att det fanns tydlig angelägenhet till att exempelvis visa eller ringa upp någon i dennes 

närhet för att berätta om dessa. Intervjuperson C, vars verksamheter tillåter föräldrar 

och/eller anhöriga att vara med vid vissa tillfällen, beskriver att deltagaren och förälder 

kunde ha bråkat på väg till verksamheten. Men att så snart djuret och hanteringen av detta 

kom in i bilden blev det en lättare stämning och de kunde prata med varandra på ett bra 

sätt. 

 

Som en förälder som kliver in på gården och säger att vi bråkade i bilen på väg 

hit liksom och sedan en kvart senare så går de här och borstar hästen småpratar 

och skrattar, så där ser man att det händer något med relationen, man får något 

gemensamt. (Intervjuperson C)  

 

- Till djuren 

Förutom att deltagarna sågs knyta an till mänskliga individer på ett annat sätt kunde 

intervjupersonerna också se en lyhörd och ärlig relation mellan deltagarna och djuren. 

Det uttrycks även att hästarna genom sitt tydliga kroppsspråk kan skapa lugn för 

deltagarna. Deltagarna kan lära sig att förstå hästens reaktioner och hur de ska bete sig 

för att hästen ska vilja umgås. 

 

Mycket just hästar är att de är flockdjur och flyktdjur och att deras... De är 

väldigt tydliga, de visar vad de vill och inte vill, vilket skapar viss trygghet för 

deltagarna också. Det går inte att misstolka, och i och med att de är tydliga så 

kan man lära sig att om jag gör såhär, om jag blir arg och skriker, då går hästen. 

Då vill inte den vara med mig. Alltså det blir ett väldigt tydligt språk som alla 

förstår och tryggheten i att hästarna ljuger inte, det är inget falskspel. 

(Intervjuperson C) 
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10.1.3 Åtagande och delaktighet - Ansvar och motivation 

Under intervjuernas gång såg vi att aspekterna åtagande och delaktighet hade många 

gemensamma områden, vilket gjorde att dessa fick en gemensam fråga gällande just 

deltagarnas förändring till att ta ansvar och deras motivation. 

 

- Eget ansvar  

Något som verksamheterna hade gemensamt och som indikerade att deltagarna hade en 

förmåga till att ta eget ansvar var huruvida de bland annat tog ansvar för sitt eget beteende 

eller förmåga att ansvara över djuren. Gemensamt var även att djuren till en lägre eller 

högre grad kunde leda deltagarna i rätt riktning åt att ta ett större ansvar över sitt eget 

beteende eller problem.  

 

Intervjuperson A, berättar om hur verksamheten som tog emot deltagare med 

självskadebeteende hade strikta regler om att inte få vistas i stallet om deltagaren hade 

infektionskänsliga sår. Detta ledde i sin tur till avhållsamhet från att självskada vilket på 

sikt gjorde att individerna lärde sig att hantera dessa impulser. Intervjuperson D beskriver 

också en aspekt med att kunna ta ansvar för sig själv, att kunna sätta gränser samt att stå 

upp för sig själv i sammanhang med andra människor.  

 

Och så kom han en dag och sa ”vet du vad? Jag stod upp för mig själv idag på ett 

NA-möte". Han hade liksom växt här och hade kunnat sätta gränser genom att 

vara med hästarna och det tog han med sig in i sociala sammanhang. 

(Intervjuperson C) 

 

- Ta sig ut 

Att ta sig ut och inte bara sitta hemma är en av svårigheterna som deltagarna på 

verksamhet B/F kan ha. Genom att ha en aktivitet eller insats på verksamheten som 

deltagaren gillar och ser fram emot leder det till att deltagaren kommer ut. Bara att kunna 

bryta mönstret och ge dem något annat att göra kan skapa ökad motivation till att ta sig 

ut även i andra sammanhang. Intervjuperson D nämner att deltagare efter en tid kan börja 

med andra fritidsaktiviteter utanför verksamheten eftersom de nu kan agera på sätt som 

accepteras av andra i högre grad. Även intervjuperson F berättar att deltagare kan börja 

ge förslag på aktiviteter som dennes familj kan hitta på ihop efter en tid i verksamheten.  
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Från att ha varit utåtagerande och skrämt andra elever till att få vara med på 

fotbollsmatcher, bli bjuden på kalas… Det sker också en otrolig utveckling över 

hur eleverna själva reflekterar över sitt eget beteende och hur det påverkar andra. 

(Intervjuperson D) 

 

- Ta hand om sig  

Många av deltagarna hade problem med att ta hand om sig själva och att förstå sina egna 

behov. Intervjuperson E belyser särskilt detta genom att deras deltagare måste ha 

ordentligt med kläder, speciellt vintertid då det inte alltid är uppvärmt i stall och ridhus 

samt att de behöver ha ätit och druckit innan de beger sig till hästarna för att de ska orka. 

Deltagarna får där en insikt om varför man behöver ta hand om sig och på vilka sätt man 

kan påverkas om man inte gör det. För även om de kanske vet eller har fått det förklarat 

för sig tidigare kan den egna insikten vara avgörande. För att kunna ta hand om sig krävs 

det även självkännedom av vad man klarar av och kunna uttrycka sig om detta till andra.  

 

Du ska vara i ett stall som ofta inte är helt uppvärmda i Sverige så har du att du 

måste ta på dig, måste ta hand om dig. Vi kan inte åka till hästen om vi inte tar 

på oss kläder, vi kan peta in små saker som gör att man klarar, vi säger att hästen 

är som ett scenario för hela livet. (Intervjuperson E) 

 

10.1.4 Övertygelse – Attityd till skola, sjukvård och socialtjänst 

De individer som deltar i verksamheterna har ofta haft kontakt med några av samhällets 

institutioner såsom skola, sjukvård och/eller socialtjänst. Kontakten till dessa institutioner 

kan ha varit både frivillig och ofrivillig. Detta har i många fall påverkat inställningen till 

dessa institutioner och skapat mer eller mindre motstånd eller fientlighet gentemot dessa. 

Något som framkommer under intervjuerna är att insatserna kan vara ett steg mot att ändra 

den negativa attityden och i vissa fall även öppna nya dörrar för att etablera kontakt 

mellan individen och institutionen.  
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- Attityd till skola 

Då intervjuerna berörde frågan om deltagarnas attityd till skolan uppgav nästintill alla 

intervjupersoner (B, C, D, F) att de upplevde deltagarnas generella inställning gentemot 

skolan som förbättrad. Även skolresultaten förbättrades. De verksamheter (A och E) där 

ingen information kring attityd till skolan framfördes hade i stort sett inte deltagare som 

gick i skolan. Antingen hade de så stora problem med hälsan eller kriminell historik som 

gjorde detta omöjligt. Intervjuperson D nämner detta i egen utsaga, där det även framgår 

hur pass nära man som deltagare faktiskt kommer hästen. 

 

Nu följer jag ju inte eleverna så mycket i skolan men jag kan ju bara höra och 

absolut se en motivation, att man läser engelska för att kunna imponera på hästen 

nästa gång, liksom, för att kunna engelskaglosor. (Intervjuperson D).  

 

Samtidigt menar intervjuperson B och F, vilka arbetar på samma verksamhet, hur de har 

haft en deltagare som de båda kallar för hemmasittare, som endast behövde ett fåtal 

behandlingssessioner på verksamheten för att öka sin närvaro i skolan.  

 

En hemmasittare kom hit 5 gånger och bara efter några gånger här så gick hon 

mer i skolan, gjorde mer skolarbete, föreslog saker för familjen att hon skulle 

hitta på saker (Intervjuperson F).  

 

- Attityd till sjukvård och socialtjänst 

Flertalet deltagare inom samtliga verksamheter har problematik som förutsätter kontakt 

med sjukvård och/eller socialtjänst under vistelsen på verksamheten. Särskilt 

intervjuperson F uttrycker att många av de som hon möter i sitt arbete har liten tilltro till 

sjukvården i och med de långa köerna, olika läkare med dålig uppföljning av vården. 

 

Många känner sig svikna av vården med många läkare, aldrig träffa samma 

läkare och alltså det är väldigt svårt med medicinuppföljningar. Vårdköerna... 

Man tänker att för att kunna läka så måste du känna tillit. Om vården sviker eller 

du får vänta så har du ingen bra start. (Intervjuperson F) 
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Hos verksamhet E, där några av deltagarna kan ha en svår ätstörning och behandlingen 

sker i samråd med sjukvård, är en förutsättning för att deltagarna ska få delta vid 

insatserna att de bildar någon form av allians med sjukvården.  

 

Så det blir ju som ett livscenario, som man måste ta hand om sig annars så vill vi 

inte vara bland hästarna, det är en så stor risk så då tar vi bort den möjligheten 

liksom. (Intervjuperson E).  

 

Även tilltron till samhällets andra delar, såsom socialtjänsten, kan vara problematiskt för 

deltagarna i verksamheterna som ofta kan ha kontakt med dessa med anledning av sina 

problem. Intervjuperson C beskriver särskilt en deltagare inom verksamheten som hade 

mycket liten tilltro till myndigheter. Genom arbetets gång kunde deltagaren först börja 

lita på den yrkesverksamma, för att efterhand kunna etablera en bättre kontakt med 

socialtjänsten. 

 

Hon känner stor fientlighet mot myndigheter till exempel. Å har ju då upplevts 

då av myndigheter att hon är svår att komma in på livet, men för mig så tog det 8 

tillfällen så började hon öppna upp sig. Och jag tänker att det nog beror på att här 

va inget bedömande här utan vi bara va. Och det har sedan i sin tur resulterat i att 

hon har öppnat upp sig mer för socialtjänsten till exempel. (Intervjuperson C)  

 

Under några intervjuer framkommer det att några intervjupersoner (B, C, E, F) 

förespråkar den gröna, naturnära vården framför den karaktäristiska och sterila vården.  

 

Alltså att sitta bara bakom ett skrivbord och fråga någon som är motvillig, hatar 

terapeuter, hatar sjukvård, att gå ut till en häst och vara där, alltså, det är ju sån 

skillnad att jobba på det sättet. Jag tror det är en hälsofrämjande åtgärd för alla. 

Så jag tror att alla gynnas av det lite mera, att vara lite närmare naturen 

(Intervjuperson E).  
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10.2 Vilka är de framtida utvecklingsmöjligheterna för 

djurunderstödda insatser? 

För att besvara den andra frågeställningen tillfrågades intervjupersonerna om fördelar, 

nackdelar samt eventuella utvecklingsmöjligheter för den egna verksamheten och 

djurunderstödda verksamheter i stort. Detta för att etablera vilka de hållbara styrkorna är, 

vilka svagheter som eventuellt kan gå att arbeta bort samt synen på framtida utveckling. 

 

10.2.1 Fördelar 

Sammanfattningsvis har det framkommit att den påverkan som de djurunderstödda 

insatserna har på deltagarna är positiv. Detta nämner intervjupersonerna ur lite olika 

perspektiv. Särskilt hästar nämns som nödvändiga för verksamheternas arbete.  

 

- Nya känslor, stärkta relationer 

Intervjupersonerna för verksamheterna A samt B/F, nämner delvis att hästarna fyller en 

viktig funktion i och med att det kan bidra till att ge deltagarna och deras anhöriga eller 

socialarbetare positiva och gemensamma saker att prata om. En annan fördel med att ha 

hästar inom verksamheten enligt intervjupersonerna A och D är att kunna lära sig att 

känna av och eventuellt överväga om det är deltagaren eller hästens behov som bör 

prioriteras i stunden. Intervjupersonerna nämner att det är nyttigt att lära sig skillnader 

och likheter mellan djur och människa och att kunna relatera dessa till andra relationer. 

Detta kan läras genom att studera hästens beteende. När man sedan lärt sig och beter sig 

så som hästen tycker om, vilket leder till att hästen gör som man vill, berättar 

intervjuperson A att det ofta uppstår en häftig känsla hos deltagarna av att ha lyckats.  

 

Om jag kommunicerar på det här sättet så kanske hästen går åt sidan, gör jag på 

detta sätt så vill den vara med. Och om jag kommunicerar på det sättet, ja då 

förstår den inte alls vad jag menar. Och det är ju så en häst är. Och just den biten 

- förståelse för andras reaktioner, är enorm! (Intervjuperson D).  

 

- Tydlig kommunikation 

En stor fördel med att använda hästarna som kommer fram i intervjun med intervjuperson 

E är att hästar är tydliga och raka i sin kommunikation. Hästens storlek tvingar deltagaren 
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till att tänka och reflektera snarare än att agera på impuls, vilket exempelvis en hund inte 

gör då den är betydligt mindre. I relation till hästen nämns då att det kan vara nödvändigt 

att det inte alltid går helt perfekt, eftersom det är i dessa situationer som deltagaren ofta 

stannar upp och reflekterar över varför det inte blir som tänkt. Särskilt en situation där en 

häst i verksamheten gjorde deltagaren rädd, fick deltagaren att relatera detta till sin pappa 

och hans beteende nämns av intervjuperson E.  

 

Å hon sa det att jag blir så rädd så hon, för då hade hon haft ridterapi i kanske ett 

år, ett och ett halvt å så tillslut så bara kom det ur henne såhär att han beter sig 

som min pappa, jag kan inte förutse vad han ska göra, pappa bara skriker å hotar 

å jag blir livrädd liksom. Å sedan så vet ju vi då att hon brukar hota tillbaka. 

(Intervjuperson E) 

 

- Ökat välmående 

Några andra fördelar som nämns är hur djuren kan underlätta för den psykiska och fysiska 

återhämtningsprocessen.  Intervjuperson F menar att umgänget med hästar i sig är 

naturligt läkande och kan ses som ett primärt steg inom dessa. Intervjuperson A berättar 

om att det kan vara lugnande för deltagare att vara med hästarna i jobbiga situationer eller 

när man pratar om känsliga ämnen. Intervjuperson C ger oss även hon ett exempel på hur 

verksamheten i sig kan ha underlättat återhämtning och återanpassning i samhället för en 

man med tidigare missbruksproblematik.  

 

Han hade liksom växt här och hade kunnat sätta gränser genom att vara med 

hästarna och det tog han med sig in i socialt sammanhang. Sedan så kom han en 

dag och sa ”men jag är färdig här nu, jag känner att jag måste gå vidare”. Så han 

gick vidare och påbörjade någon annan typ av terapi för han var redo för det. 

(Intervjuperson C) 

 

- Krävs färre tillfällen 

Intervjuperson E betonar vikten av att det med tiden kan vara mer kostnadseffektivt att 

behandlas genom djurunderstödda aktiviteter än annan alternativ behandling så som 

specialistbesök. Dessa kan tyckas vara billigare dygnsvis eller per tillfälle. Men det krävs 
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fler behandlingar vilket i det stora hela gör att en kortare tids boende på en verksamhet 

som bedriver djurunderstödda insatser ändå blir billigare.  

 

10.2.2 Nackdelar 

Vad samtliga intervjupersoner nämner är att umgänget med hästar kan ha vissa nackdelar. 

Även om hästarna är vana att hanteras av individer med olika psykosociala behov och 

tillstånd så finns det såklart vissa begränsningar vad gäller deras användningsområde. 

Säkerhetskraven är höga då hästar är känsliga, lyhörda och kraftfulla. Detta förutsätter att 

deltagaren ändå har en grundläggande vilja och insikt till förbättring. Det kan då bli ett 

hinder om deltagaren har en problematik som förhindrar att individen lever upp till detta. 

Hästar är dessutom inte lämpliga för den som är allergisk, luktkänslig eller inte orkar ta 

sig ut på landet. En viss fysik krävs även för att orka utföra alla sysslorna kring hästen. 

 

- Behövs både utbildning och stor lämplighet 

Intervjuperson B menar att hästarna som används i verksamheten är mycket välutbildade 

väl utvalda för sitt användningsområde. Det krävs även särskild lämplighet och rätt 

kompetens hos personalen som ska utföra aktiviteterna. I de fall där verksamheten 

använder terapeutiska metoder förutsätter detta oftast att personalen har en hög utbildning 

i bagaget vilket intervjuperson C och E reflekterar kring. Intervjupersonerna C samt E tar 

upp aspekter om personalens lämplighet och erfarenhet kontra kraven på utbildning. 

Intervjuperson C menar på att den erfarenhet hon har från sitt arbete som polis och en 

nära anhörig med NPF-diagnos ändå inte gör henne mer attraktiv inom branschen. Detta 

samtidigt som intervjuperson E berättar att det inte alltid är enkelt att hitta rätt personal 

trots att de har utbildning då hon tidigare kunde ta lämpliga personer utan utbildning och 

ge dem passande utbildning. Idag krävs det dock att de har utbildning först, vilket inte är 

någon garanti för att det funkar och det går inte längre att se på personens lämplighet i 

första hand när personalen ska anställas. Intervjuperson C beskriver att utbildning är 

viktigt, men att det inte är någon garanti för att man kan ta andra människor eller se hur 

en häst reagerar.  

 

Att vi har olika kvaliteter och styrkor och erfarenheter, det är inget som säger att 

bara för att man har en socionomexamen så kan man hantera hästar eller 

människor på rätt sätt. Det behöver, det säger inte så mycket egentligen. Visst 
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man har läst i tre år eller fem år eller hur mycket man nu har läst, och kunskap är 

viktigt, alltså teoretisk kunskap är viktig men den praktiska och livserfarenheten 

är också viktig. (Intervjuperson C). 

 

- Krävs personaltäthet 

Intervjuperson E menar att vissa deltagare har en komplex problematik eller 

samsjuklighet vilket kan kräva upp till flera ur personalen per deltagare. Intervjuperson 

E berättar om en händelse som skedde på ridbanan då ett missförstånd ledde till tumult 

och flera ur personalen behövde ingripa. 

 

En tar hästen och en tar patienten eller två lyfter av patienten och hästen står still 

i manegen, man bär ut dem helt enkelt när de får total kollaps. Väldigt stor 

aggressivitet och så, men det är ju inte vår målgrupp va, så det e liksom, det 

försvinner iväg redan i ur, med det är klart att våra tjejer kan vara frustrerade och 

arga och bittra också. (Intervjuperson E) 

 

- Bristande mångfald hos personalen 

Intervjuperson E ser en tydlig brist på manlig personal och att hon idag ser mest kvinnliga 

anställda. Hon menar att det var enklare att anställa män förr då det inte krävdes 

utbildning innan anställning. Hon nämner även att dagens utbildning generellt sett inte 

attraherar män. Vidare nämner intervjuperson E att arbetet ibland kräver egenskaper och 

fördelar som hon ser att många män har, även om kvinnorna inte sköter arbetet sämre.  

 

Det är en farlig verksamhet, de blir arga, de gör, de är vid broar, de går ut på 

isflak, de vill kasta sig ut genom bildörrar. Ibland kan det vara viktigt att både 

kunna köra och hålla en patient med en arm, det är väl lite därför polisen också 

har styrketräning helt enkelt för att kunna skydda sig och medmänniskan. 

(Intervjuperson E).  

 

Hon menar att mångfald i hennes verksamhet även hade gynnat hennes målgrupp men att 

manliga anställda även kan komma med nackdelar. De kvinnliga deltagarna har nämligen 

ofta negativa erfarenheter av män sedan tidigare. 
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…våra flickor spelar ut på dem stenhårt, för de är vana vid att det är då jag får en 

cigarett. Eller jag bjuder ut mig eller jag gör inte det här för jag är jätterädd för 

alla män och säger inte ett knyst. (Intervjuperson E).  

 

10.2.3 Utvecklingsmöjligheter 

Intervjupersonerna (B, D, E, F) uttrycker en önskan om att djurunderstödda insatser så 

småningom ska få större utrymme och bli etablerade inom sjukvården. Samtidigt ser 

intervjuperson D den bristfälliga evidensen som ett hinder och att det därför först krävs 

ordentlig forskning om metoden för att kunna förlita sig på den.  

 

Eftersom det inte finns evidens på det på samma sätt så är det inte många som 

vill investera, och de förstår liksom inte varför man ska betala pengar för det här 

när man lika gärna kan göra något annat. Och det går inte att jämföra med något 

annat. (Intervjuperson D). 

 

- Ökat framtida samarbete för finansiering 

Intervjuperson B arbetar för att verksamheten ska gå in under sjukvården och på så sätt 

bli finansierad som vårdföretag genom ett landstingsavtal. På så sätt hade deltagarna inte 

längre behöva finansiera vården som privat vård. Intervjuperson D har dock 

förhoppningar om att hon i framtiden kan börja ta emot deltagare direkt från skolan och 

att skolorna kan hjälpa till att rekommendera henne för vårdnadshavare. 

 

Ja absolut, jag skulle jättegärna vilja att BUP säger att… jag har haft en elev som 

kommer via sin skola där jag har kontakt med biträdande rektor, men jag jag vet 

ett ställe där ni kan vara liksom det här tror jag kommer passa för ert barn. Och 

det är liksom föräldrar som är otroligt tacksamma. (Intervjuperson D). 

 

- Samarbete med föreningar  

Hos verksamheten som intervjuperson E arbetar på har deltagarna möjlighet att umgås 

med djur utanför verksamheten som ett steg i återanpassningen tillbaka till samhället. 

Detta menar hon kan gynnas av samarbete med föreningar utanför verksamheten, 

exempelvis ridsportföreningar, katthem och hunddagis. Dock så kräver detta att 
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deltagarna är i det bättre skicket och är redo att möta utmaningar utanför verksamheterna. 

På hennes egen verksamhet underlättar samarbetet med ridskolor och andra 

sportföreningar när deltagare vill rida eller ta sig för andra fritidsaktiviteter utanför 

verksamheten. Detta ger dem samtidigt färdigheter inför att komma ut i det etablerade 

samhället.  

 

Men just att utvecklas från oss ut till samhället, och ha fått den kunskapen då för 

att klara att vara i grupp, jag tror att de har gett dem möjlighet att vara i 

katthemmet eller den här ridskolan liksom. Det har gett dem möjligheter att 

förstå hur man beter sig. (Intervjuperson E) 

 

- Samarbete inom branschen  

Intervjuperson C uttrycker en önskan om ett mer fungerande samarbete inom branschen.  

Det är i dagsläget inte fullgott och utesluter vissa verksamheter. Intervjuperson C menar 

att det finns mycket att vinna i att hjälpas åt och dra nytta av varandra. Det verkar alltså 

finnas en mängd arbete att göra med att utöka samarbetet mellan verksamheter.  Både för 

att verksamheter ska kunna dela erfarenheter med varandra, men även för att kunna flytta 

deltagare mellan verksamheter vid behov.  

 

- Konstadsreducering för ökad användning 

En aspekt som framkommer på olika sätt i intervjuerna är att det finns stora kostnader för 

verksamheter där hästar används då de är dyra att hålla i drift. Detta leder till att 

beslutsfattare kan dra sig för att använda metoden. Ökade foderkostnader och liknande 

gör att verksamheterna behöver ta ut ett allt högre pris, eller inte gå jämnt upp. I de 

verksamheter som deltagarna behöver betala själva leder det till att färre har möjlighet att 

vara med. Det finns i dagsläget olika lösningar som verksamheterna använder för att 

försöka minska den direkta kostnaden för deltagarna.  

 

Några verksamheter (A och B/F) finansieras, antingen helt eller delvis, genom vård och 

deltagarna kan därmed få sitt deltagande bekostat genom det. Andra kan ha samarbete 

med landsting, region, BUP, socialtjänst eller en stiftelse. Det finns även verksamheter 

som deltar i forskningsprojekt eller att företag går in och sponsrar delar av kostnaden. 

Sammantaget kan man se att det med anledning av höga kostnader finns ett större 
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motstånd från beslutsfattare att använda djurunderstödda insatser. Genom utökad 

information om fördelar och liknande finns potentialen att öka användandet. 

Intervjuperson E uttrycker att hon gärna hade sett att fler kunde ta del av denna typ av 

insatser men att det ofta anses vara för dyrt. Detta trots att de inte nödvändigtvis är dyrare 

än en läkare, och relaterar det till chansen att fler överlever.  

 

Ja men att önska att fler kunde få ta del av den, naturligtvis, att öppna upp för 

många många fler… Det är ju en dyr aktivitet, jag tror faktiskt att våra ligger 

under vad en läkare kostar, och en del tjejer svarar att det här vad det som fick 

mig att överleva. Så en psykiatriker i förhållande till en ridterapiunderstödd 

lektion eller stund... Där kan man ju diskutera då, då är ju priset helt plötsligt inte 

så högt, om det får någon att vilja överleva. (Intervjuperson E) 

 

11 Diskussion 

En sammanfattning innehållande studiens resultat i förhållande till studiens syfte inleder 

diskussionsavsnittet. Därefter sker en resultatdiskussion utifrån studiens frågeställningar 

där studiens resultat presenteras i förhållande till tidigare forskning och teoretiskt 

perspektiv. Efter detta tas begränsningar och styrkor med studiens valda metod upp i 

avsnittet metoddiskussion. Slutligen ges det även förslag på framtida forskning.   

 

11.1 Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att få en djupare inblick i hur de som arbetar på verksamheter 

som utför djurunderstödda insatser upplever att deltagarna i dessa har förändrat avvikande 

eller brottsliga beteendemönster. Utöver detta är även syftet att se hur djurunderstödda 

insatser skulle kunna etableras och synliggöras mer inom svensk brottsprevention. 

 

11.2 Diskussion av resultat i förhållande till tidigare forskning och teori 

De djurunderstödda insatserna visade sig ha en god inverkan på deltagarnas avvikande 

beteenden. Ingen deltagare var den andra lik och i stort sett alla hade olika problem och 

behov. Därmed ansågs de djurunderstödda insatserna ha en positiv och individuell 

inverkan på var och en av aktivitetsdeltagarna.  
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I tidigare forskning från Ling et al. (2016, s. 54-59) framgår att individer som får ta del 

av djurunderstödda insatser kan utveckla sina exekutiva funktioner. Definitionen av dessa 

funktioner är lik de färdigheter som flera av intervjupersonerna beskriver att deras 

deltagare utvecklar. Deltagarna inom de djurunderstödda insatserna ansågs bli mer 

ansvarstagande. Enligt Ling et al. (2016, s. 59) är ansvarstagande grundstenen i att kunna 

planera och genomföra aktiviteter. Resultaten från detta arbete visar på ett liknande utfall 

av djurunderstödda insatser som Ling et al. (2016, s. 54-59).  

 

Deaton (2008, s. 26-27) visar att unga med negativ syn på det etablerade samhället 

och/eller befinner sig i riskgrupp för kriminalitet kan hjälpas av att delta i djurunderstödda 

insatser. Genom detta arbete har attityden till skola, sjukvård och socialtjänst visat sig 

kunna förbättras. Det finns i och med detta likheter mellan Deaton (2008, s. 26-27) och 

delar av detta arbete.  

 

Andra fick lättare för att lära. Detta gällde exempelvis pojken som lärde sig att läsa 

enklare av att rida och läsa samtidigt.  Lerner & Silfverberg (2020a, s. 45) belyser vikten 

av uppsutten hästunderstödd terapi, som kan underlätta inlärning. O’Kelly (2015, s. 24, 

39) redogör för att unga som deltagit i hästunderstödd inlärning ökade sin empati, 

utvecklade positiva relationer och självidentitet. Det är just via kontakten med hästen som 

detta uppstod enligt O’Kelly (2015, s. 39), vilket gör det samstämmigt med detta arbetes 

resultat.  

 

Många lärde sig även att hantera sina impulser, uppträda mindre störigt eller ha 

avhållsamhet från droger. Forsling (2020, s. 114-115) skriver om hur det kan vara 

problematiskt att tillnyktra på institution på grund av boende med andra. Samtidigt nämns 

det att hästen kan fungera som en terapeut åt ungdomar med komplex 

beroendeproblematik (Forsling, 2020, s. 114-115).  Alfonso et al., (2017, s. 12) menar att 

hundars närvaro gör att miljön spelar mindre roll när det kommer till att minska drogsuget. 

Han lyfter även fram hundars förmåga att minska abstinens, depression och olika 

ångesttillstånd (Alfonso et al., 2017, s. 12).  

 

När det gäller anknytning har de flesta av deltagarna tidigt utvecklad 

anknytningsproblematik. Denna har i de flesta fall förbättrats genom insatserna och 

därigenom finns potential för brottsförebyggande egenskaper. Detta eftersom en stark 
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anknytning enligt teorin om sociala band kan öka graden av konformt beteende (Hirschi, 

2002, s. 17). Relationen med djur har förutsatt att en ömsesidig tillit mellan djuren och 

deltagarna funnits, vilket i vissa fall har tagit tid att skapa beroende på hur komplexa 

problem deltagaren har. Djuren har dock beskrivits som det första deltagaren knutit sig 

an till då de kommit till verksamheterna. Därefter har de sedan kunna öppna för 

återupptagande av gamla eller skapande av nya relationer med föräldrar eller den som 

utför aktiviteter på verksamheten.  

 

När deltagarna fick en stabilare anknytning till människor runtom sågs även en bättre 

inställning till myndigheter. Därefter kunde många förbättra attityden till skolan.  

De skolpliktiga började att återgå till skolan och förbättrade sina betyg. Daniel et al. 

(2010, s. 173) betonar att skolan öppnar upp för att knyta sig an till andra individer och 

att stabila vänskaper stärker självförtroendet vilket kan öka välmåendet. Här kan man 

alltså se att det finns ett ökat åtagande, vilket enligt teorin om sociala band minskar risken 

för brottslighet (Hirschi, 2002, s. 17).  

 

Bland djuren har deltagarna förstått att en förutsättning för att vistas i djurets sällskap är 

att de uppför sig. Deltagandet ökade allteftersom tiden de ville spendera i stallet ökade, 

vilket kan tolkas som en ökad delaktighet. Engdahl et al. (2021, s. 90) menar att teorin 

om sociala band talar för att individer bör vara så pass upptagna med konventionella 

aktiviteter att de till slut inte längre kan bete sig avvikande. De deltagare som ansågs vara 

färdigbehandlade och redo att utföra aktiviteter utanför verksamheterna hade genom 

dessa fått en ökad övertygelse för det etablerade samhället. Vilket teorin om sociala band 

kan anses minska sannolikheten för brottslighet (Hirschi, 2002, s. 17). Genom den ökade 

delaktigheten i konventionella aktiviteter ökar också övertygelsen för det etablerade 

samhället vilka aktiviteterna är del av. Därmed kan det utifrån teorin om sociala band 

finnas belägg för att insatserna är brottspreventiva.  

 

Utifrån de slutsatser vi har kunnat dra genom analys av intervjuerna har det varit möjligt 

att besvara studiens andra frågeställning om framtida utvecklingsmöjligheter för 

djurunderstödda insatser. Inom detta område är forskningen begränsad (Lerner & 

Silfverberg, 2020b, s. 207). Hos intervjupersonerna fanns det dock en övertygelse om att 

tillämpning av djurunderstödda insatser som en allmängiltig metod inom sjukvården 

skulle vara gynnsam.  Ur Carlsson (2020, s. 11) framgår det att interaktion mellan häst 
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och människa kan ses som ett alternativ till en alltför generös förskrivning av mediciner. 

I enighet med detta är intervjupersonerna övertygade om att djurunderstödda insatser och 

umgänge med djur är hälsofrämjande. 

 

Samtidigt krävs det att den goda effekt som har setts av användandet av insatserna är 

generaliserbar, evidensbaserad och att den anses värd att lägga ner resurser på. Ser man 

till tidigare forskning av Carlsson et al (2017) har detta inte varit helt obestridbart. Inom 

ramen för detta arbete beskrivs bristen på evidensbaserad forskning som ett hinder av de 

yrkesverksamma. Bristfälliga resurser, höga krav som ställs på både djur och personal 

och en privat regi utan landstingsavtal anses vara skäl till att metoden inte är så populär 

som intervjupersonerna önskar att den vore.  

 

Om en individ som tidigare har haft en stark anknytning till en häst plötsligt avslutar 

insatsen finns risk för att individens psykosociala problem återkommer (Lerner, 2020, s. 

190). Därför är det viktigt att ha en plan efter insatsens avslutande. Ett alternativt för 

färdigbehandlade kan vara att samråda med föreningar i deltagarens närhet. Genom dessa 

kan deltagarna fortsatt öka sin delaktighet och åtagande i det etablerade samhället. Samt 

därmed öka sin övertygelse om samhällets legitimitet och skapa nya tillfällen till 

anknytning via goda relationer. Sett till teorin om sociala band kan därför ett samarbete 

med föreningar vara fördelaktigt för att minska brottsbenägenhet (Hirschi, 2002, s. 17).  

 

11.3 Metoddiskussion 

Studien bygger på väl matchad teori och resultatet presenteras utifrån dess teoretiska 

ramverk. Detta styrde skapandet av frågeställningar, utformandet av intervjuguiden samt 

genomförandet av analysdelen. Utgångspunkten var att intervjua de som hade mer än ett 

års yrkesvana av att ha arbetat på relevanta verksamheter. Det här för att utröna deras 

uppfattning om insatsens inverkan på deltagarnas avvikande beteenden. 

 

11.3.1 Begränsningar med metoden 

Potentiella intervjupersoner föll bort med anledning av deras egen osäkerhet då 

verksamheten inte arbetade uttalat brottsförebyggande. Detta ledde till externa bortfall, 

ett mindre urval och ett mindre generaliserbart resultat. Det är även möjligt att tillgång 

till mer tid ökat antalet intervjudeltagare därigenom ökat generaliserbarheten. 
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Avsaknaden av register över verksamheter och yrkesverksamma som bedriver 

djurunderstödda insatser gör att det blir svårt att veta exakt hur många individer som 

potentiellt hade kunnat intervjuas. Även om vi hade önskat ett större urval sågs snabbt 

mönster och homogenitet i intervjupersonernas svar. När en så kallad mättnad har 

uppnåtts är det inte säkert att ytterligare intervjuer hade gett mer nödvändig information 

(Ahrne et al., 2011, s. 44). 

 

En brist med kvalitativa metoder är urvalsproblemet (Bryman, 2002, s. 42). I vårt arbete 

har vi endast intervjuat kvinnor vilket tål att påpekas. Detta eftersom könstillhörighet kan 

ha påverkat intervjusituationen och att möte mellan kvinnliga parter tidigare har visat sig 

vara problematiskt (Bryman, 2002, s. 51). Ett problem som finns när teknologi används 

vid intervjuer är risken att tekniken inte funkar helt felfritt och då påverkar intervjun 

(Bryman, 2016, s. 593). Under två av intervjuerna upplevde intervjudeltagarna 

inledningsvis problem med att koppla upp på Zoom. Problemen löstes dock inom kort 

vilket gör att valet att intervjua via Zoom inte kan ses ha påverkat intervjuerna negativt.  

 

11.3.2 Metodens styrkor 

Att använda sig av en semistrukturerad intervju gav oss möjlighet till samtal till skillnad 

från det mer standardiserade enkätformuläret (Ahrne et al., 2011, s. 38). Den 

semistrukturerade intervjun utgår från en intervjuguide vilken fungerar som en mall över 

vilka frågor och avgränsningar som bör vara centrala. Intervjun gav även alla parter 

möjlighet till följdfrågor (Ahrne et al., 2011, s. 47). Vid fåtal tillfällen fick vi förklara 

innebörden av frågor. Detta hade det inte funnits möjlighet till om vi hade valt en 

kvantitativ metod eller en enkätstudie. Vi fick svar på alla frågor i samtliga intervjuer 

vilket ledde till att vi inte fick något internt bortfall, även om vi inte kan konstatera att 

något enstaka bortfall hade påverkat studiens resultat i stort. 

 

En styrka med att intervjuerna genomfördes via Zoom är möjligheten att intervjua 

relevanta personer under den aktuella tidsperioden samt utan finansiering. Det hade inte 

varit möjligt för oss att åka till alla intervjupersonerna eller ta dem till oss.  
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12 Förslag på framtida forskning 

Slutsatserna och analyserna inom arbetet har utgått från det material som framkommit 

under intervjuerna. I dessa har insatsernas påverkan på andra individer än de intervjuade 

undersökts. Det hade varit intressant att studera detta utifrån deltagarnas perspektiv. Ett 

sätt att ta reda på detta hade varit kompletterande intervjuer med insatsdeltagare. Detta är 

dock något som vi har avstått från med hänsyn till de etiska aspekterna och arbetets 

begränsade tid. Att använda sig av två metoder genom triangulering skulle om möjligt 

bidragit till en större tillförlitlighet i forskningsresultatet (Bryman, 2002, s. 260).  

 

Arbetet baseras på de verksamhetsanställdas intryck och åsikter. Om forskaren bedömer 

att hen i stället vill lita på sina egna intryck hade en etnografisk studie varit möjlig 

(Bryman, 2002, s. 277).  Då hade forskaren kunnat observera deltagarna och effekter med 

egna ögon (Bryman, 2002, s. 277). Detta hade inneburit att forskaren hade behövt besöka 

verksamheterna vid ett flertal tillfällen vilket hade resulterat i dyra resekostnader. Det 

hade även krävts att verksamheterna följts under en längre tid, samt säkerställt en hög 

nivå av objektivitet från forskaren (Bryman, 2002, s. 287).  Dessutom kan det vara svårt 

att få tillgång till fältet utan behörighet (Bryman, 2002, s. 278).  

 

Det kan även vara nämnvärt att detta arbete i stort handlat om individer som redan har ett 

avvikande beteende. För att studera hur de som ännu inte utvecklat avvikande beteende 

påverkas i sin framtida utveckling av detta hade framtida forskning på ämnet varit 

relevant. Ett arbete av detta slag är dock mycket omfattande och inte möjligt med den tid 

eller de resurser som fanns att tillgå. Även vissa svårigheter med att uppfylla de etiska 

aspekterna hade då medfört problem.   

 

Ytterligare alternativ till framtida forskning hade varit att göra en utvärdering efter att 

personer med tidigare kriminalitet fått ta del av insatser. Detta för att jämföra dessa med 

utvärderingar av metoder som är etablerade i dagsläget. På så sätt kan det utrönas hur 

metoden påverkar just de med avvikande beteenden av kriminell karaktär. Inom arbetet 

hade det dock inte varit möjligt att genomföra denna typ av studie eftersom det kräver en 

helt annan mängd resurser och tid än vi haft tillgång till.  

 

En fråga som återstår är hur religiösa och kulturella skillnader kan tänkas påverka 

effektiviteten av djurunderstödda insatser. Jegatheesan (2015, s. 37) anger att olika 
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kulturer och religioner har olika attityder gentemot djur. Detta kan då rimligtvis påverka 

villigheten att delta eller responsen på insatserna. Därför hade det i dagens multireligiösa- 

och kulturella samhälle varit relevant att undersöka hur dessa olika perspektiv påverkar 

insatserna.   
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Bilaga 1 - Infobrev 
 

 

Hej! 

Vi är studenter på kriminologprogrammet på högskolan i Gävle och ska skriva 

examensuppsats om djurunderstödd terapi. Vi har tidigare varit i kontakt med 

verksamhetschefen för den verksamhet du arbetar vid som sedan har skickat vidare 

denna intervjuförfråga till dig. 

Syftet med vår examensuppsats är att undersöka hur de som arbetar professionellt med 

djurunderstödd terapi upplever att de som deltagit har förändrat sitt beteende och/eller 

tendenser till kriminellt beteende. Vidare vill vi även se på framtida 

utvecklingsmöjligheter för denna typ av metod. 

Detta arbete kommer att bygga på egna genomförda intervjuer samt tidigare studier 

inom forskningsämnet. Vi söker därför personer som är kunniga inom ämnet att 

intervjua. I detta fall någon som har minst ett års yrkeserfarenhet av att arbeta med 

djurunderstödd terapi inom en verksamhet som utför brottspreventiva behandlingar. Att 

delta i intervju är helt frivilligt och kan när som helst avbrytas utan närmare motivering. 

Intervjuerna kommer att äga rum någon rum mellan vecka X och X. Intervjun är 

individuell samt kommer att ta cirka 20-45 minuter. Intervjun kommer att ske via zoom 

samt spelas in för att sedan transkriberas kort därefter. Efter att transkribering är gjord 

kommer inspelningen att raderas, i transkriberingen kommer det inte gå att urskilja vem 

intervjupersonen är. Inga personer utanför examensarbetet kommer ha tillgång till 

materialet. 
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Examensuppsatsen kommer att finnas tillgänglig efter godkännande från en sakkunnig 

examinator och publiceras på diva portal. 

Om du accepterar att medverka i en intervju så återkoppla gärna till oss genom att svara 

på detta mail. Vi behöver ha ditt svar gällande deltagande senast 2023-XX-XX. 

Gävle 2023-04-06 

Högskolan i Gävle 

801 76 Gävle 

026 - 64 85 00 

Studerande Handledare 

Frida Drottheden Jerzy 

Sarnecki 

Tora Stenlid 

Mail: X 

Telefon: X 
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Bilaga 2 - Samtyckesblankett 
 

 

 

 

 

 

Till Namn                                                               Verksamhetsansvarig chef vid           

Enhet 
 

 

 

Härmed ansöks om tillstånd att i ett examensarbete som ingår som en del i en 

utbildning vid Högskolan i Gävle söka uppgifter enligt den beskrivning som ges 

nedan. Vi önskar ditt svar senast 2023-XX-XX. 

  

 

Bakgrund 
Det är väl känt att vissa faktorer kan leda till en senare kriminell karriär, exempelvis 

substansmissbruk, nedsatt psykisk hälsa och försvagade sociala relationer  (Tham, 

2017, s. 314-316).   

Det finns många metoder som anses lämpliga till att fånga upp de individer som 

befinner sig i riskzonen för att utveckla ett kriminellt beteende vilket bland annat 

socialstyrelsen anser är viktigt (Socialstyrelsen, 2021).  

 Exempelvis har det i Italien använts hundar till individer som vistas på anstalt  

(Alfonso-Nava, Contalbingo, Costa, De Santis, Farina, Montanaro, Toson, 2017, s. 1). 

Även hästar har använts i terapi med syftet att fånga upp individer med kriminella 

beteenden  (Deaton, 2008, s. 26-27). En särskilt viktig funktion hos dessa djur är dess 

lugnande inverkan (Deaton, 2008, s. 29). 

Examensarbetet förväntas bidra med en ökad förståelse för hur djur kan tänkas 

förändra individers beteenden och/eller tendenser till kriminella beteenden.  

 

 

Syfte och eventuella frågeställningar 
Syftet med denna examensuppsats är att undersöka hur de som arbetar professionellt 

med djurunderstödd terapi upplever att de som deltagit har förändrat sitt beteende 

och/eller tendenser till kriminellt beteende. Vidare vill vi även se på framtida 

utvecklingsmöjligheter för denna typ av terapimetod.  

 

Frågeställningar 

-Hur upplever yrkesverksamma att det avvikande beteendet hos deltagarna påverkas 

av insatserna?? 

-Vilka är de framtida utvecklingsmöjligheterna för djurunderstödda insatser? 
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Metod 
Metoden för denna undersökning är intervju. Frågorna kommer att handla om 

erfarenheter av upplevelsen av den brottspreventiva effekten av djurunderstödd terapi 

med frågor som rör både själva arbetet, deltagarnas egenskaper samt den anställdes 

egna tankar och reflektioner. Intervjuerna kommer att äga rum någon gång mellan 

vecka X och X. Intervjun är individuell och kommer att ta cirka 20-45 minuter. 

De som kommer att ingå i studien är personer som har erfarenhet av att arbeta med 

djurunderstödd terapi i verksamheter som kan anses vara brottspreventiva.  

 

 

Hjälp inför datainsamling 
Vi är tacksamma över om ni skickar ut informationsbrevet angående deltagande i 

studien till en lämplig anställd med kompetens inom djurunderstödd terapi som har 

arbetat inom området under en sammanhängande period av 12 månader.   
 

Etiska aspekter 
Under framtagandet av uppsatsen så har vi noggrant övervägt samt utgått från 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vi har identifierat aspekterna informerat 

samtycke, negativ påverkan på intervjupersonerna samt behandling av känsliga 

personuppgifter som potentiella problem för uppsatsen. 

Studien kan innefatta deltagare som uppger information om en tredje part som i sin 

tur kan befinna sig inom en utsatt eller psykiskt sårbar situation beroende på 

intervjusvaren. Detta har vi hanterat genom att maskera eventuell information som 

gör att dessa kan identifieras. Vidare går det inte att garantera att studien inte kommer 

att påverka forskningspersonerna negativt, dock intervjuar vi personer som har en 

professionell relation till ämnet, vilket minskar denna risk. Det kan i arbetet tänkas att 

känsliga uppgifter framkommer, dock kommer vi hantera dessa på ett sådant sätt att 

det inte kommer att urskilja vilken eller vilka individer det gäller. 
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Bilaga 3 - Intervjuguide 
 

 

1. Vilka ansvarar över aktiviteterna? 

 

2. Vilken målgrupp deltar i aktiviteterna? 

 

3. Hur ser könsfördelningen ut? 

 

4. Vilken typ av problematik har deltagarna? 

 

5. Vad består aktiviteterna av? 

 

6. Hur frekvent sker aktiviteterna, antal tillfällen, tidsåtgång? 

 

7. Hur finansieras aktiviteterna? 

 

8. Kombineras aktiviteterna med något annat eller sker endast denna aktivitet?  

 

9. Varför används just denna djurart främst? 

 

10. Största fördelar och nackdelar? 

 

11. Vad anser du kan förbättra aktiviteterna? 

 

12. Hur sker arrangemanget, finns det samarbete med någon lokal 

föreningsverksamhet eller liknande? 

 

13. Ser man någon skillnad i hur deltagaren hanterar relationer till andra människor 

innan och efter deltagande i aktiviteten? 

 

14. Ser ni någon skillnad i förmågan att ta eget ansvar eller en ökad motivation hos 

deltagarna? 
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15. Finns det någon skillnad i attityden till samhället och institutioner såsom 

skolan/sjukvård? 

 

16. Sista frågan, Vilka är de framtida utvecklingsmöjligheterna för djurunderstödda 

insatser? 

 

 

 

 

 

 

 


